¹⁴⁸ Izvestija, XII (1908), fasc. 2, p. 67.

comprobantia), sub annis 1526 et 1528 citata ad eum de sententiae errore persuadendum sufficiunt.

3. De modo autem ipsius translationis fontes nihil nos edocent: sola facta in Chronicis referuntur, de his ultimis autem nonnisi Regum « Privilegia » exstant. Metropolitani voluntas in periodi illius antiquioris translationibus in Chronicis sat innuitur, sicut etiam sine ejusdem beneplacito ad Regum « privilegia » in modernioribus exsequenda numquam, ut clarum est, procedebatur.

Cum Concilia provincialia quotannis non celebrarentur, et facta ibi adducta nullius Concilii, a nobis cogniti, celebrationi correspondeant, Metropolitam solum auctoritate personali negotia haec Episcoporum translationis expeditisse affirmandum videtur.

METROPOLITA ET EPISCOPI (II)

ART. 1 - DE EPISCOPORUM IUDICIO. — ART. 2 - DE EPISCOPORUM DEPOSITIONE. — ART. 3 - DE APPELLATIONE. — ART. 4 - DE POTESTATE CENSURAS INFLIGENDI.

CAPUT IV

METROPOLITA ET EPISCOPI (II)

Art. 1. — De Episcoporum judicio.

Episcopos judicare cum ad Concilium provinciale ex jure etiam bizantino pertineret, Metropolitae proprium erat officium convocandi Concilia ad has causas pertractandas. Quomodo autem judicia Episcoporum in Metropolia Kiovensi peragebantur, notitias accuratiores habemus tantummodo ex saec XVI. Fontes indicant quosdam casus etiam antecedentis aetatis, nihilominus fere ad eventuum commemorationes reducuntur.

Primum casum memorant secunda Chronica Novhorodensia sub anno 1055 (6563) de Luca Novhorodensi, qui a servo suo calumniatus Kioviam profectus a Metropolita Ephraem judicatus est, apud quem mansit per tres annos.¹

Kioviam, ut patet, Lucas non voluntarie profectus est. Metropolita etiam eum ad se vocare debuit, quia apud eum calumnia delata erat. Utrum ipsum judicium a Metropolita solo, an cum Episcopis peractum sit, nil dicitur. Judicii factum tantum cum indicatione motivi necnon judicij consequentia a Chronicis traditur.²

Archiepiscopus Niphont a. 1149 (6657) vocatus ab Izjaslav et a Metropolita Clemente profectus est in Rus', ubi in Pečerskiensi monasterio reclusus fuit.

Hic casus videtur esse non tam judicij apud Metropolitam, quam apud Principem.³ Prima Chronica Novhorodensia⁴ tota de Izjaslav sunt, nam omnia dicuntur in tertia persona, dum e contra, quando agitur de Metropolita utuntur secunda persona.⁵

Anno 1156 Nestor, Ep. Rostoviensis, calumniatus a suis profectus est ad Metropolitam Constantinum.⁶ Agebatur de jejunio, a quo ipse dispensare noluit. De judicio apud Metropolitam in Chronicis nulla fit mentio. Judicium

¹ PSRL, III, 122.

² *Chronica Niconis*, PSRL, IX, p. 91

³ E. GOLUBINSKIJ, o.c., t. I, pars I, p. 309.

⁴ *Ipat. Chronica*, PSRL, II (2 ed.), pp. 341, 484.

⁵ PSRL, III, p. 105.

⁶ *Chron. Niconis*, PSRL, IX, p. 207.

tamen habitum est, in quo Nestor absolutus fuit. Tale judicium factum fuisse non a Metropolita solo, sed et ab Episcopis, constat ex litteris Patriarchae Lucae Chrysobergis ad Andream Bogoljubskij datis. Bogoljubskij enim suum finem a Metropolitana Synodo minime consecutus, ad Patriarcham sese direxit, ut non solum Lucam a Sede Rostoviensi amoveret, sed et Metropolitam Teodorum consecraret pro civitate Vladimir.

Ex responsione Patriarchae scimus, judicium apud Metroplitam peractum fuisse synodaliter. Dicit enim: «quia autem certiores facti sumus Metropolitae et Episcoporum scriptis... tales accusationes saepe motas fuisse Synodo vestra... a quibus absolutus est Episcopus Synodo sua »...⁷ Deinde in corroborationem negationis suae adducit adhuc et canonum praescripta, quibus unumquemque Episcopum a Synodo sua judicari praecipitur.

In Novhorod initio saeculi XIII anarchia completa regnabat; Novhorodenses enim Episcopos suos a Sede amoventes alios in eorum locum eligabant. Causa reponenda videtur in diversis factionibus. Evidenter, in tali casu, cum una ex factionibus Episcopum suum in Sedem introducere altera e contra hunc amo vere, suum autem candidatum evehere conaretur.

Sic anno 1211 Metrophanem expulserunt, Antonio Eparchiam commiserunt. Sed et hic post octo annos fugam arripere debuit, quia Metrophanes iterum in Sedem admissus est. Uterque ad Metropolitam missi sunt, qui unum e duobus eorum legitimum Episcopum declararet. Metropolita solus sine Concilio casum resolvere non potuit. An revera Concilium celebratum sit, non satis constat.

Postquam Metropolia Haliciensis formaliter suppressa fuit (1347), Patriarcha Isidorus citat « Metropolitam » Teodorum in judicium, ut respondeat de quibusdam accusationibus, quae et antea contra eum ut Episcopum motae erant.⁸ De hoc etiam Imperator Kantakuzenus memorat, quod Haliciensis Episcopus, qui coram Metropolita de accusationibus respondere debuit, pervenit Constantinopolim et in errorem Patriarcham inducens, factus est Metropolita Haliciensis.⁹

Moises, Archiepiscopus Novhorodensis, ob specialia dignitatis insignia a Patriarcha Philoteo sibi concessa ne a potestate Metropolitae sese eximeret accepit instructionem ab ipso, in qua eidem directe ad Patriarcham recurrendi unice permittitur, si de his privilegiis dissensio suboriatur. In aliis sub omnimoda dependentia Metropolitae ut maneat, et speciale de causis judicialiter pertractandis mentionem fecit.¹⁰

⁷ RIB, VI, col. 66.

⁸ IBIDEM, addit. n. 8, col. 40.

⁹ Litterae ad Principem Ljubart; — RIB, VI, addit. n. 6, col. 32

¹⁰ IBIDEM, col. 58.

Lepoliensis Episcopus Arsenius saepe in monasterio Uniovensi laetos dies cum famulis suis peragebat, quae Episcopi in monasterio mansio haud paucam jacturam in bonis monasterii causabat et tandem anno 1555 Archimandritam Anastasium Radylovskyj coram tribunali civili citavit de 3000 aureorum. Ea de causa Archimandrita recursum fecit ad Metropolitam et judicii terminus designatus fuit ad diem 14 Septembris.¹¹

Judicium hoc locum habuit, quia Arsenius quaestionis solutione a Metropolita facta non contentus, appellavit ad Regem.¹² Causa revisioni Regis subiecta, Arsenius pretentioni suae in monasterium renuntiare debuit: satisdato 1.000 « hryven ».¹³

Praxim in hoc judicio peragendo secutam haud novimus. Probabiliter Metropolita unus, sine Episcoporum Concilio, hanc causam judicavit. Hypothesis haec fundatur in eo, quod 1) Sigismundus citans Metropolitam, ut coram se compareat ad respondendum de sententia lata contra Regum privilegia, ne verbo quidem alludit ad Synodum habitam;¹⁴ 2) documentum-litterae Sigismundi Augusti de die 2. II. 1558¹⁵ testatur, Episcopos noluisse ad Synodum, a Metropolita convocatam, congregari. Eo vel magis, quod ante decem annos iam Sigismundus Macario Metropolitae praeceperat, ut Synodum convocaret.¹⁶

Ea de causa Metropolita, ut videtur, Episcopos ad Synodum celebrandam convocavit, qui tamen probabiliter non convenerunt, ita ut Metropolita solus quaestionem dirimere debuit.

Anno 1586 Episcopus Luceoriensis egit coram judicio saeculari et coram Metropolita contra Clerum Ecclesiae cathedralis, accusans eum de consensu praestito praedecessori suo, Jonae Borzobohatyj, in alienandis bonis ecclesiasticis.¹⁷ Krylos duos deputatos misit ad Metropolitam, ut ab accusatione se purgaret, de ipso judicio tamen nil constat.

In Synodo Berestensi 1590 duae causae judiciales contra Gedeonem Balaban, Episcopum Leopoliensem, examinatae sunt.

1) Una ex causis in hoc Concilio tractatis fuit inter duos Episcopos. Gedeon, Ep. Leopoliensis suspicavit Theophanem Ep. Meklensem de incendio bonorum. Instigavit igitur Gregorium, fratris sui filium, ut de jactura in bonis passa ulciseretur. Gregorius missionem sibi commissam fideliter exsecutus est. Causa a Theophane ad Metropolitam delata est, qui cum quatuor Epi-

¹¹ AkZR, III, n. 14, p. 67.

¹² IBIDEM, n. 15, p. 68.

¹³ MŁKOWICZ, o.c., t. I, n. 159, p. 255.

¹⁴ AkZR, III, n. 15, p. 68

¹⁵ Arch. Sbornik, IX, n. 21, p. 55.

¹⁶ AkZR, III, n. 3, p. 3.

¹⁷ ArJZR, I, pars I, n. 49, p. 219.

scopis in hac Synodo eam examini subjicit. Gedeon jurare noluit, se nullam in hoc crimine participationem habuisse, veniam a Theophane petiit et res amicaliter coram Synodo compositae sunt. In confirmationem concordiae decretum synodale dub data 28. VI. 1590 expeditum fuit.¹⁸

2) Cives et Confratres Leopolienses conquerebantur coram Synodo de Balaban, qui monasterii S. Onuphrii possessionem praetendebat, quam ob rem eorum jura limitabantur.

Similis causa Arsenii Balaban, Ep. praedecessoris et Arch. Anastasii Unoviensis pertractata fuit anno 1555, de qua superius egimus.

Haec eadem causa judicata jam fuit ab ipso Patr. Jeremia in Kamenets Podoliae, ubi Gedeon, manus propriae subscriptione actibus apposita, sollemniter ab hac praetentione desistendi sese obligavit.¹⁹ Nihilominus monasterium in pace minime relinquit, ita ut iterum causa mota et ab hoc Concilio duplici decreto definita fuit.²⁰ In utroque documento subscriptiones appositae sunt Metropolitae, quinque Episcoporum et Protonotarii.

Notandum, inter Episcoporum subscriptiones, etiam nomen ipsius Gedenonis Balaban, cuius causa agebatur, existit. Attamen subscriptus est non ut Leopoliensis et Camenecensis Episcopus, sed ut Camenecensis tantum, dum in aliis Synodi actibus utrumque titulum apponebat.²¹ Etiam sententiam Synodi in Kamenets Podoliae a Jeremia Patriarcha celebratae subscrivit tantum ut Camenecensis.²²

Fuitne ipse in illo Concilio et judex in causa sua? Certe, non fuit. Nomen suum sententiae synodali eo fine apponebat, ut propria confirmatione ad ejusdem observantium sese magis incitaret.²³

His decretis minime obstantibus, Balaban respectu monasterii S. Onuphrii in eodem modo se gerendi pergebat. Metropolita igitur ad Confratrum querelam misit Exarcham suum Athanasium, ut eidem litteras adhortatorias traduceret,²⁴ quibus tamen non obtemperavit, quaque de causa et in Synodo anni sequentis iterum de hac quaestione actum est.

Interim causa ad Patriarcham Jeremiam delata fuit, qui cum Synodo sua litteras dedit Metropolitae Rahoza committens, ut si in Synodo omnia haec vera comperta essent, eum deponeret et « omni ordine episcopali privatum ad simplicis monachi gradum eum reducat ».²⁵

¹⁸ IBIDEM, n. 65, p. 269-273.

¹⁹ MILKOWICZ, o.c., t. I, n. 131, pp. 203-205 — die 13. 11. 1589.

²⁰ IBIDEM, n. 159, pp. 254-257; n. 160, pp. 258-261.

²¹ IBIDEM, n. 157, pp. 249-252.

²² IBIDEM, n. 131, p. 205.

²³ ARJZR, pars I, t. X, n. 50, 51, 52, pp. 92-102.

²⁴ MILKOWICZ, o.c., t. I, n. 169, p. 268.

²⁵ IBIDEM, n. 189, pp. 29-7300.

In Synodi celebratione a. 1591 venit accusatus Balaban. Judicio peracto, sententia lata est secundum instructionem et ordinem Patriarchae. Gedeon misericordiam expoposcit et flens pollicitus est, non solum conversationem suam mutaturum, sed et omnia damna resarciturum esse.²⁶ Episcopi congregati Confraternitatis libertatem ab Episcopo Balaban confirmaverunt,²⁷ ipsum autem « sub decreto » relinquerunt, i. e. sententiae executionem ad proximam Synodus anno 1593 habendam distulerunt.²⁸

Balaban tamen neque cogitavit de reformando conversationis suaे modo ut probat querela Confratrum ad Patriarcham, die 6. II. 1592 missa; in qua, praeter accusationem Gedeonis, qui pergit excommunicando Sacerdotes Confraternitatis et Hegumenum monasterii, responsabilitatem huius perturbationis Synodo Episcoporum assignat, quae, ob inconvenientem indulgentiam ordinis Patriarchalis et sui synodalis decreti executionem distulit.²⁹

Synodus die 24. VI. 1593 convocata fuit ad judicandam hanc renovatam causam inter Episcopum Gedeonem et Confratres, ut constat ex citatione Gedeonis a Metropolita facta.³⁰ Die autem 27. VI. Metropolita, cum Gedeon non obtemperasset, distulit terminum praefinitum et denuo citavit Balaban ut compareret in diem 18. X. 1593;³¹ qui ne citationem quidem a cursore accipere voluit.³² Nihilominus Gedeon rationes in sui ipsius justificationem praesentavit,³³ quae insufficientes a Metropolita declaratae sunt,³⁴ in judicium tamen non comparuit. Tertia vice igitur excommunicationi subiectus fuit et tertia et ultima adhuc vice ei missa fuit citatio in judicium ad causam hanc synodaliter examinandam mense junio 1594.³⁵

Tandem Kalendis Julii 1594 Metropolita duobus cum Episcopis jussu Patriarchae sententiam synodalem executioni mandarunt: deposuerunt Balaban usquedum a contumacia recederet³⁶ et sententiam hanc ipsi Gedeoni communicaverunt.³⁷ Tres menses cum duobus hebdomadis, ut dicitur in documento expectaverunt depositi Episcopi conversionem et tandem 28. IX. ejusdem

²⁶ ArJZR, pars I, t. X, pp. 94-5.

²⁷ MILKOWICZ, o.c., t. I, n. 207, p. 319-321.

²⁸ ArJZR, pars, I, t. X, p. 94-5.

²⁹ « ... no bezcynnaho rady sobora, ne bylo o tom sud, no na pryslyj sobor otložily »; AkZR, IV, n. 33, p. 43.

³⁰ ARJZR, pars I, t. X, n. 50, pp. 92-96.

³¹ MILKOWICZ, o.c., t. I, n. 289, pp. 476-479.

³² IBIDEM, n. 291, pp. 481-482.

³³ IBIDEM, n. 298, pp. 490-492.

³⁴ IBIDEM, n. 299, pp. 493-4.

³⁵ IB. II, n. 304, pp. 500-503; n. 307, pp. 507-508.

³⁶ ArJZR, pars I, t. X, n. 51, pp. 96-101.

³⁷ MILKOWICZ, o.c., t. II, n. 319, pp. 529-530.

anni Metropolita cum iisdem Episcopis sententiam definitivae executioni mandarunt.³⁸

Facta haec enumerata satis indicant nobis praxim circa judicia Episcoporum in Metropolia Kioviensi observatam. Quaecumque actio et a quibuscumque contra Episcopos proposita necessario, ad normam canonum antiquorum, a Metropolita examinanda et revera examinata est. Judicia haec per se synodaliter peragebantur, quamvis non desint facta, de quibus ob fontium penuriam cum certitudine id affirmari nequeat.

Art. 2. — De Episcoporum depositione.

Antequam ad ipsam quaestionem tractandam accedamus, adnotare volumus fere omnia facta, quae hic afferuntur, respiciunt illam partem septentrionalem Metropoliae Kioviensis, quae Magna Russia vocabatur et vocatur. De his agere tamen non omissimus, quia hae Eparchiae simul cum meridionalibus unam Metropoliam Kioviensem efformabant, usque ad definitivam divisionem, medio saeculo XV habitam, in duas Metropolias. Consequenter haec omnia prout testimonia disciplinae in Metropolia Kioviensi tunc vigentis habenda sunt. Sed neque de illa periodo, quae divisionem subsecuta est, multa quae disciplinam observatam ostenderent invenire potuimus. Ratio hujus exiguitas notitiarum et documentorum non facile adferri potest.

I. Inde a medio saeculo XII in Chronicis adnotationes invenimus, quod Episcopus N.N. renuntiavit suo episcopatu. Renuntiare quis potest sua sponte vel coactus, et quidem varias ob causas. Generatim neque hoc neque illud in fontibus indicatur.

Episcopus Novhorodensis renuntiavit suae Eparchiae anno 1130;³⁹ Johannes anno 1230 scriptis renuntiavit episcopatu Suzdalensi;⁴⁰ anno 1269 « Metrophan, Ep. Sarajensis, reliquit Eparchiam suam et documentum renunciationis, manu propria conscriptum, Metropolitae Kioviensi totiusque Russiae misit »;⁴¹ Simeon Rostoviensis (a. 1311) reliquit episcopatum suum;⁴² Andreas, Ep. Tveriensis, episcopatu resignavit;⁴³ post mortem Basilii (a. 1352) « Novhorodenses multis precibus Moisem rogantes iterum Sedem ei restituerunt, cui antea resignaverat »⁴⁴

³⁸ ArJZR, pars I, t. X, n. 52, pp. 101-105.

³⁹ 1 et 4 *Chron. Novhorod.*, PSRL, III, p. 214.

⁴⁰ *Chron. Lavr.*, PSRL, I, p. 185; *Chron. Typografska*, PSRL, XXIV, p. 86.

⁴¹ *Chron. Niconis*, PSRL, X, p. 147.

⁴² *Chron. Trojitska*, PSRL, I, p. 229; *Chron. Niconis*, PSRL, X, p. 178.

⁴³ *Chron. Niconis*, PSRL, X, p. 179; *Chron. Typografska*, PSRL, XXIV, p. 107
Chron. Ermolinska, PSRL, XXIII, p. 98.

⁴⁴ *Chron. Niconis*, PSRL, X, p. 224; *Chron. Voskresenska*, PSRL, VII, p. 217;
Chron. Ermolinska, PSRL, XXIII, p. 111.

Ex paucis his notitiis non multa inferri possunt. Ex supra recensitis, duo Episcopi scriptis resignationem fecerunt. Utrum aliae resignationes eodem modo fiebant, non constat. De Novhorodensisbus praesertim Episcopis dubitandum videtur, utrum tempus sufficiens ad scripturam conficiendam habuerint ex eo, quod tot et tam repentinae Sedis titularium mutationes acciderint.

Aliquando nihil dicitur, quando et quomodo Episcopus sedem amiserit, sed occasione mortis significatur, eum fuisse Episcopum. Sic v.g. sub anno 1356 dicitur: « hoc anno mortuus est Gabriel Episcopus, nona die Septembris ».⁴⁵ Gabriel consecratus fuit Episcopus Novhorodensis anno 1337. Post novem annos (1346) iam aliis Episcopus consecratus est in hanc Sedem, nempe Johannes;⁴⁶ duo autem Episcopi in eandem Sedem institui non potuerunt, unde Gabriel illo anno vel sua sponte resignavit vel depositus fuit. Similiter et initio saeculi XV de alio Episcopo Rostoviensi dicitur sub anno 1405 (6913): « mortuus est Arsenius, qui olim fuit Episcopus ».⁴⁷ Notare convenit expressionem illam « qui olim fuit Episcopus », nonnisi in hanc aequivalentem: « nunc jam non est », traduci posse. Nam si diceretur: « qui olim fuit Episcopus — cum addito ‘Rostoviensis’ —, de se significare posset eum postea aliam Sedem tenuisse.

Et revera ipse Eparchiam Rostoviensem gubernavit annis 1390-1396, quo anno ei successit Gregorius.

II. Non semper tamen nuda facta resignationis in Chronicis referuntur. Aliquando indicatur etiam causa propter quam a Sede dimissionem quis petierit.

Sic anno 1228, ut refertur in 3 Chronicorum Novhorodensium, Antonius Archiepiscopus Novhorodi venit e Peremysl et occupavit Sedem; post tres annos sua sponte Eparchiam reliquit.⁴⁸

Antonius, bis memoratus, est idem, qui anno 1219 a Novhorodensisbus missus est cum Metrophane ad Metropolitam, qui Metrophani cathedram Novhorodensem adiudicavit, Antonio autem Peremysliensem Sedem contulit.⁵⁰ Quando Antonius iterum in Sedem introductus fuit Novhorodensem, tunc etiam quidam Arsenius, monachus Chutensis, ad eandem dignitatem prætentiones suas non abscondebat⁵¹ et haec probabiliter fuit causa, cur Anto-

⁴⁵ *Chron. Trojitska*, PSRL, I, p. 230.

⁴⁶ IBIDEM.

⁴⁷ IBIDEM, p. 233.

⁴⁸ IBIDEM,

⁴⁹ PSRL, III, p. 219.

⁵⁰ 1 *Chron. Novhorod.*, PSRL, p. 38.

⁵¹ *Chron. Novhorod.*, PSRL, p. 219.

nius sua sponte, seu a nemine coactus, unice ad pacem servandam Eparchiae eidem resignavit et in monasterium illud in Chutyn, ad vitam in pace finiendam, se contulit.

Anno 1216 Cyrilus Rostoviensis Eparchiae suaे resignavit, quia, ut dicunt Voskresenskaja Chronica,⁵² « in aetate fuit provectus » et « ob nimiam debilitatem » — addunt illa Niconis.⁵³

Anno 1307 Theoktistus, Archiepiscopus Novhorodensis, sua sponte, ob infirmitatem, episcopatum resignavit.⁵⁴

Ob malam valetudinem Eparchiae suaे renuntiasse testantur etiam 3 Chronicorum Novhorodensium sub anno 1388 (6896) de Alexio, qui « ob infirmitatem »⁵⁵ « sua sponte et libere »⁵⁶ relicto Episcopatu, contulit se in monasterium Resurrectionis Domini in Derevjatysa.

Quando anno 1156 Metropolita graecus Constantinus venit in Rus' loco Clementis, excommunicavit in primis et depositum ipsum Clementem et omnes ab eo ordinatos. Videntur cum ipso et duo Episcopi, qui eum recipiendi gratia Kioviam convenerant,⁵⁷ hos actus posuisse.

Eodem tempore Andreas Bogoljubskij in discordia cum Episcopo suo de jejuniiis⁵⁸ obtinuit Nestorem e Sede episcopali amovere. In Chronicis Nestoris expressio habetur pluralis: « lyša ji epyskopiji »,⁵⁹ dum apud Niconem dicitur tantum « zapreščen byst ».⁶⁰

Fortasse Metropolita simul cum Principe Andrea causam hanc examinaverunt. Contra hoc tamen stant Chronicæ Niconis, quae ad historiam complendam, paulo inferius addunt: « Metropolita iterum examinavit causam Nestoris et compertum est eum injuste calumniatum fuisse a suis familiaribus ».⁶¹ Scimus autem causam hanc non ab alio, sed a Principe ipso ad Metropolitam delatam fuisse, consequenter Princeps Andreas simul cum Metropolita eam judicare non potuit. Ad deponendum Leontium, Nestoris in Eparchia successorem, ab eodem Andrea accusatum, idem Metropolita Constantinus Synodus Episcoporum Kioviae convocavit,⁶² rationabiliter coniici potest eum etiam quoad Nestorem eodem modo egisse.

⁵² PSRL, VII, p. 162.

⁵³ PSRL, X, p. 142.

⁵⁴ *Ohr. Niconis*, PSRL, X, p. 176.

⁵⁵ PSRL, III, p. 232.

⁵⁶ *Ohr. Niconis*, PSRL, XI, p. 93.

⁵⁷ A.M. AMMANN, o.c., p. 35.

⁵⁸ IBIDEM.

⁵⁹ *Ohr. Lavr.*, PSRL, I (2 ed.), col. 347.

⁶⁰ PSRL, IX, p. 207.

⁶¹ *Ohr. Niconis*, PSRL, IX, p. 209.

⁶² A.M. AMMANN, o.c., p. 36.

III. Non desunt et pleniores notitiae, a quibus accuratiores notas colligere possumus, illi nempe casus, in quibus sola Metropolitae voluntas et alii, in quibus Synodi decretum intercedebat.

Metropolita Nicephorus anno 1185 instituit Nicolaum graecum pro Sede Rostoviensi. Princeps tamen eum non acceptavit, sed suum candidatum Lucam ad instituendum proposuit, qui revera institutus fuit a Metropolitano. Nicolaus autem jussu Metropolitae huic Sedi resignavit.⁶³ Metropolita Maximus Jacobum Vladimiriensem,⁶⁴ Metr. Petrus Ismaelem, Ep. Sarajensem,⁶⁵ Metropolita autem Theognostus Suzdalensem Ep. Danielem e Sedibus depo-
suerunt.⁶⁶

In omnibus his casibus interventus Metropolitae clarus perspicitur; semper enim dicitur « Mytropolyt otja Epyskopiju » vel « snja san ». Quomodo ipse processus fiebat, an sine processu a Metropolita decisio personaliter ferebatur, non constat. Neque documenta ulla a Patriarchis ad Metropolitam expedita horum quidquam indicant. Ex altera medietate saeculi XIV habentur litterae Patriarchae Philotei ad Archiepiscopum Novhorodensem Alexium dae, depositionem a Metropolita jussu Patriarchae peragendam comminantes, si debitum honorem et subiectionem Metropolitano suo non praestiterit.⁶⁷ De ipso modo depositionis autem - nihil habetur.

Jam exente saeculo XIV (a. 1390) curiosa adest historia depositionis Episcopi Tveriensis, in Chronicis Niconis relata.⁶⁸ Princeps Tveriensis Michael Alexandrovič in gravi discordia cum Episcopo suo manens omni ratione ab eo se liberare studuit.

Ideo vocavit Princeps Metropolitam, ut ad se veniret. Metropolita Cyprianus cum duobus Metropolitis graecis et cum Episcopis Smolenscensi et Permscensi⁶⁹ se ad Tver contulerunt. Princeps, ut Metropolitae benevolentiam conciliaret, obviam ei filios suos per tres dies cum salutationibus misit, et in fine ipse in civitate eum sollemniter recepit. Deinde per tres alias dies cum Metropolita et Episcopis festivitates celebravit multaque dona eis obtulit.⁷⁰ Tandem, quarta die, omnem clerum et « bojary » convocavit, qui omnes coram Metropolita Episcopum Euphemium accusaverunt: « multae calumniae contra Euphemium praesentatae sunt, omnes enim contra eum insurrexerunt

⁶³ *Chr. Lavr.*, PSRL, I (2 ed.), col. 391.

⁶⁴ *Chr. Trojitska*, PSRL, I, p. 228, anno 1295.

⁶⁵ *Chr. Niconis*, PSRL, X, 178, anno 1312.

⁶⁶ *Chr. Voskresenska*, PSRL, VII, p. 210; *Chr. Niconis*, PSRL, X, p. 218 cum p. 222 (anno 1341 cum 1351).

⁶⁷ RIB, VI, addit. n. 19, col. 118, anno 1370.

⁶⁸ PSRL, XI, p. 124-5.

⁶⁹ IBIDEM,

⁷⁰ *Chr. Niconis*, PSRL, XI p. 124.

— Archimandritae, Hegumeni, Presbyteri, Monachi, Bojary, Nobiles et omnes cives ».⁷¹ Metropolita cum Synodo causam judicans, Euphemium ad tempus suspendit, donec ipse melius causam examinaret.⁷² Metropolita, ut videtur, conscient erat se nimis voluntate Principis ligari, cum non obstantibus tot accusationibus ex una parte et nulla Euphemii defensione ex altera, non statim definitivam sententiam pronuntiavit, sed ad accuratiorem causae perpensionem distulit. Nihilominus ad instantiam Principis, qui alium sibi dare Episcopum petivit, Euphemius a Synodo depositus est et Metropolita Arsenium in ejus locum instituit.

Fere eiusdem temporis (1393) exstat documentum Patriarchae Antonii IV (1391—1397), quo Metropolitae Cypriano facultas committitur judicandi Johannem, Episcopum Luceoriensem, in causa cum Episcopo Volodimirensi et, si judicialiter constiterit, eum deponendi, quia illegitime Metropoliam Kioviensem occupaverat.⁷³

Probabiliter judicium peractum fuit, quia mense Januario sequentis anni idem Patriarcha, in litteris ad Regem Jagello datis,⁷⁴ de Johanne Luceoriensi dicit, eum patriarchalem « veniam, amorem et honorem » consequi non posse, nisi prius a Metropolita suo benedictionem et absolutionem petat. Insuper, si absolutus fuerit, dicit Patriarcha, mittatur Constantinopolim et instituatur Metropolita Haliciensis, secus ut mittatur a Jagello alias candidatus. Si autem nemo in ejus locum mittendus dignus inveniatur, Patriarcha ipse aliquem ex clero Constantinopolitano instituendum curabit.⁷⁵

Metropolia Haliciensis anno 1397 adhuc sine titulari manebat,⁷⁶ ipse Johannes autem initio sequentis anni pollicitus est, Regi daturum 200 hryven (pecuniae) et 30 equos, dummodo eum adjuvaret in Metropolia Haliciensi consequenda.⁷⁷

Quomodo tandem res compositae fuerunt, non liquet. Johannes anno 1401 non amplius Sedem Luceoriensem occupabat, ut patet ex praesentia et depositione Sabae, Ep. Luceoriensis, in Synodo Mosquae illo anno celebrata. In Synodo hac participaverunt 9 Episcopi, e quibus Johannes Novhorodensis et Saba, Ep. Luceoriensis Eparchiis suis resignare coacti fuerunt.⁷⁸

Novhorodensis Episcopus jam antea ter in judicium vocatus et nunc

⁷¹ IBIDEM, p. 125.

⁷² IBIDEM.

⁷³ « za prežnyja vyny jesly najdeš jich pravylnymy, a osoblyivo za tu ostannuju » RIB, VI, addit. n. 39, col. 264.

⁷⁴ IBIDEM, n. 44.

⁷⁵ IBIDEM, n. 44, col. 302.

⁷⁶ IBIDEM, n. 43, col. 392 ss.

⁷⁷ AkZR, t. I, n. 12, p. 27 (1. II. 1398).

⁷⁸ Chr. Niconie, PSRL, XI, p. 185.

propter negata judicia mensilia depositus fuit;⁷⁹ de causa autem resignationis Episcopi Luceoriensis non constat. Ex motivatione Metropolitae, in Chronicis Niconis relata, de non subiectione probabiliter agi infertur.⁸⁰

Synodus Vilnensis (1509), ubi agit de decretis hujus Concilii neque ex voluntate Principis relaxandis, statuit, ut Episcopi praesentes vel eorum successores, qui, quacumque de causa, statuta haec violaverint vel violare prae-
sumpserint, a dignitate deponantur.⁸¹

De modo procedendi in eorum depositione alio in loco ejusdem Synodi breviter innuitur, ubi Episcopis sub hac poena concedere interdicitur sacerdotibus coelibibus vel viduis facultatem celebrandi. Synodus tali casu distin-
guit depositionem Episcoporum et depositionem Metropolitae. In primo casu nulla fit mentio de Concilio aliorum Episcoporum, soli Metropolitae facultas committitur talem Episcopum e Sede amovendi;⁸² cum autem de Metropolita deponendo agatur, omnes Episcopi simul convenire jubentur.⁸³

Sub finem saeculi XVI dupli sententia synodali depositus est Gedeon Balaban, Episcopus Leopoliensis, ob illegitimam monasterii S. Onuphrii pos-
sessionem necnon propter violationem jurium Confraternitatis Leopoliensis,
ab Hierarcha loci independentis (stauropegiacae).

Primo decreto, die 1. VII. 1594 lato, Gedeon omni episcopali actu et or-
dine privatur donec a contumacia recedat.⁸⁴ Non erat sensu proprio depositio,
sed potius suspensio, quia ad tempus, donec contumacia perduraret, limita-
batur. Et revera, per aliquot menses ejus emendationem expectaverunt, qua minime secuta altero decreto, die 28. IX. ejusdem anni, praecedens confir-
mantem, omni omnino actione episcopali et in aeternum Gedeonem privave-
runt et ad monachorum statum eum redigerunt.⁸⁵

Ex omnibus documentis comprobantibus Metropolitae Kioviensis pote-
statem Episcoporum deponendorum, optimum est illud decretum depositionis
Gedeon Balaban et Michaëlis Kopystenskyj, Episcopi Peremysliensis, qui
Unionem cum Ecclesia Romana non acceptaverunt (1596).

« Nos, auctoritate a Deo et a Superiore meo mihi collata, potestate syno-

⁷⁹ *Archangelohrodskaja*, PSRL, VIII, p. 102.

⁸⁰ « Nyčtože bo tako sita demonskaja razrušajet, jakože pokorenije i smyrenije »; XI, p. 185.

⁸¹ EUHENIJ, o.c., addit. n. 10, p. 48.

⁸² « Mytropolijt Josyf i po nem budučiji, takovaho epyskopa slušne majet ot prestola izvresčy »; IBIDEM, p. 45.

⁸³ « My vsi epyskopy soborno sovokuplšesja, toho majem ot sana otlučyty »; IBIDEM.

⁸⁴ « ot vseho svjatyelskaho dijstva i čyna nyzlahajem ...až sja nam i tserkvy Božej slušne spravyt »; - ArJZR, pars I, t. X, n. 51, p. 96-101.

⁸⁵ « ... konečno nyzverhajem, i ot vseho svjatyelskoho dijstva vični časy obna-
žajem i s prostymy černey vminjajem »; - IBIDEM, n. 52, pp. 101-105.

dali ... deponimus te a Sede Episcopatus tui ... » — dicitur de Gedeone Balaban⁸⁶ — et iisdem fere verbis utitur in decreto depositionis G. Balaban-Michaëlis Kopystenskyj aliorumque Archimanditarum et Hegumenorum.⁸⁷

Non solum ipsum factum depositionis prae oculis habemus, sed simul decreti argumentum, ex quo clarissime apparet, qua potestate Metropolita usus sit simulque indicat, quid ipse de eadem senserit.

Metropolita deponit quidem synodaliter: « vladzoju soborovoju », sed auctoritas ejus provenit ab ipso Deo — mediate, ut clarum est; immediate autem haec potestas ei a Patriarcha collata est: « zverchnostiju ot Boha i ot Staršoho mni dannoju ».

Haec auctoritas-potestas Metropolitae a Patriarcha certe non est collata nunc, quia ipsi, utpote a subiectione ejusdem sese declinanti, numquam conferreretur. Consequenter eam habuit usque a sua in Sede Metropolitana institutione, quod valet aliqua saltem coniectura de ejus saltem immediatis prædecessoribus in Sede Metropolitana Kioviensi.

Resignationes ergo Episcoporum, sive sua sponte, sive etiam Metropolitae jussu fiebant. In quibusdam casibus causas eorum varias fuisse, v. g. senectutem et debilitatem vel infirmitatem corporis manifeste compertum est. Resignationum harum approbatio et acceptatio ad Metropolitam spectabat, ut documenta resignationis ab Episcopis conscripta et in manus Metropolitae tradita testantur.

Similiter et depositionum exempla habentur. In his saepe saepius Principium voluntas magnam vim habebat. Inde a fine saeculi XIV constat, depositiones Episcoporum a Metropolitis synodaliter factas fuisse potestate a suis Superioribus, Patriarchis Constantinopolitanis, accepta per institutionem in dignitate Metropolitana. Hac eadem potestate eodemque modo omnes Metropolitae Kiovienses Episcopos deposuisse probabiliter tenendum est.

Art. 3. — De appellatione.

I. Appellationem ex principio hierarchiae subiectionis ab inferiore ad superiorem fieri licet. A judicio Episcopi ad Metropolitam causae deferuntur, a sententia autem a Metropolita lata recursus datur ad ejus immediatum Superiorum, qui in casu nostro Patriarcha est.

Haec disciplina etiam in Rus' observari videtur. Ob speciales tamen dif-

⁸⁶ AkZR, IV, n. 107, p. 147.

⁸⁷ IBIDEM, n. 109, pp. 148-9.

ficultates, propter distantiam loci nempe, fortasse numquam Episcopi a judicio Metropolitae ad Patriarcham provocaverunt. Revera facta non cognoscuntur. Ad sententiae enim revisionem apud Patriarcham testes suppeditari debuissent quod, propter locorum distantiam, itineris pericula ac expensas, nullus Episcopus Metropoliae Kioviensis ad effectum perducere potuit.⁸⁸

Dantur quaedam appellationes Principum a sententia Metropolitarum. Primus causus est ille Principis Andreae Bogoliubskij medio saeculo XIII. Desiderium habendi in propria civitate Metropoliam independentem impulsit eum ad petendam a Metropolita Episcopi sui amotionem. Hoc primum apud Synodus Metropolitanam tentavit, quod cum ab ipsa non obtinuisse, accusavit Nestorem apud Patriarcham Lucam Chrysoberges (1156-1169). Interea Patriarcha, a Metropolita ejusque Synodo edoctus de injustis calumniis recusavit causae revisionem.⁸⁹ Ad instantiam tamen ipsius Nestoris Episcopi, accusationes a Principe factas examini subiecit sententiamque Synodi provincialis confirmavit.

Anno 1371 Michaël Princeps Tveriensis a Chan Tartarorum obtinuit Jarlyk (investituram) in Principatum Vladimiriensem totiusque Russiae,⁹⁰ ad quem occupandum, neglecto suo juramento fidelitatis, bellum gessit contra Principem Mosquensem, Demetrium Ivanovič. Propterea Metropolita eum excommunicavit. Michaël ad Patriarcham suum emissarium Archimandritam Theodosium misit, ut Metropolitam accusaret simulque peteret absolutionem ab «epitemia», a Metropolita ei imposita.

Patriarcha noluit absolvire, quia, ut scripserat ad Metropolitam, «indecens est, ut excommunicati a te, absolutionem a me consequantur».⁹¹ Iniunxit tamen Metropolitae, ut ipse eos absolveret, cum notitiam habuerit de ejus itinere Constantinopolim versus, ad causam (contra eum) agendum.⁹²

Saeculo XIV exeunte, ob negata judicia mensilia,⁹³ Metropolita Cyprianus excommunicavit Novhorodenses cum eorum sacerdotibus et Episcopo.⁹⁴ Novhorodenses Legatum suum Cyrillum variis cum litteris Constantinopolim miserunt, qui a Patriarcha liberationem a praetensione Metropolitae necnon absolutionem a censura ab ipso illata peteret, atque in casu negationis, se

⁸⁸ E. GOLUBINSKIJ, o.c., t. II, pars, 2, p. 15.

⁸⁹ RIB, VI, n. 3, col. 66.

⁹⁰ Chr. Niconis, PSRL, XI, p. 14.

⁹¹ RIB, VI, addit. n. 26, col. 152.

⁹² IBIDEM,

⁹³ Sic vocabantur Metropolitarum mansiones in Eparchiis Episcoporum suffraganeorum occasione earum visitationis, ad tributa colligenda et praesertim ad appellationes admittendas.

⁹⁴ RIB, VI, addit. n. 38, col. 260.

« latinos » fieri velle comminaretur.⁹⁵ Hac eorum minatione Patriarcha graviter quamvis contristatus, postulationi tamen eorum non satisfecit, Immo excommunicationem confirmavit, donec absolutionem ab ipso Metropolita exposcerent.⁹⁶ Principium a Patriarchis generatim observatum en quodnam fuit: donec Metropolita in gubernatione recte procedebat, interventus Patriarchae non necessarius neque permissus fuit.⁹⁷

Quando Simeon, Episcopus Polocensis et Vytebscensis, anno 1541 coram Rege Metropolitam Macarium accusavit de negata sibi praecedentia prae Episcopo Volodimiriensi, Sigismundus Rex Episcopos ad causam hanc in proximo festo Epiphaniae examinandam convenire jussit. Quoad appellationem, statuit tamen jus manere unicuique eorum, qui se laesum existimaverit, a sententia synodali ad Regem appellandi, qui justitiam inter eosdem faciet.⁹⁸

Sine dubio non datur judicis civilis etsi supremi instantia, ad quam appellatio a judicio Episcoporum deferri possit. Hoc est signum quantum auctoritas ac potestas Patriarcharum in Metropolia Kiovensi saeculo XVI imminuta esset, et ad quales excessus idea Regis, ut supremi in statu Domini, pervenerit.

II. Appellations a judicio Episcopi ad Metropolitam deferri probat illa controversio cum Novhorodensibus de iudiciis mensilibus.

Metropolitae visitationem totius Metropoliae peragentes, tempus mansonis unius mensis in unaquaque Eparchia designabant ita, ut non solum tributa et pignora colligerentur, sed etiam, immo potius, ut querelas admitterent; hoc vocabatur judicium mensile.⁹⁹

Unicuique facultas libera patebat Metropolitam adeundi ad justitiam querendam, si forte ab Episcopo suo non recte quis judicatus esset.

Radix hujus controversiae cerni debet in positione civitatis Novhorod, quae ad archiepiscopatus dignitatem evecta, omnibus occasionibus proficiebat a subiectione Metropolitae sese liberandi.¹⁰⁰ Jam anno 1354 Arch. Moises querelas contra Metropolitam Patriarchae detulit,¹⁰¹ cui tamen Philotheus respondens commendat, ut « sine contrarietate et humiliiter » Metropolitae se subiiciat, maxime in omnibus, quae ejus judicio et pertractatione

⁹⁵ « A u tebja, Patriarcha, i u archierejev my prosym blahoslovenja, a jesly nas ne blahoslovye, chotym sdilatsja latynjanamy »; IBIDEM, col. 260.

⁹⁶ IBIDEM.

⁹⁷ « ... ibo za čto Mytropolyt zakonno i kanonyčesky blahoslovyt ily otlučyt, to budet potverždenno i namy »; RIB, VI, addit. n. 37, col. 252.

⁹⁸ AkZR, II, n. 212, pp. 376-7.

⁹⁹ EUIIENIJ, *Opisanije K-S. S.*, p. 260.

¹⁰⁰ A. M. AMMANN, o.c., p. 90; E. GOLUBINSKIJ, o.c., t. II, pars II, p. 307.

¹⁰¹ A. M. AMMANN, o.c., p. 82.

indigebant.¹⁰² Tendentiam hanc neque Patriarcha Antonius ignoravit, qui in litteris suis ad Novhorodensem Episcopum, clerum et populum anno 1393 datis, juramenti eorum essentiam his fere verbis complectitur: « non judicari, neque subiectionem Metropolitae primo suae Hierarchae agnoscere et ab eo *superius judicium* non accipere - ecce in quo consistat juramentum vestrum ».¹⁰³

Cyrillus, Novhorodensium delegatus apud Patriarcham, dicebat: « nolumus ut Metropolita Magnam Novhorodum veniens per unum mensem iudicia peragat, vel ad querelam delatam suum ad causam pertractandam mittat legatum ».¹⁰⁴

Et ipse Patriarcha conscientius erat, in hac controversia agi de appellationibus, cum defendit jus uniuscujusque iniuriam patientis ad Superiorem recurrendi: « omnis enim, qui iniuriam patitur, jus habet recurrendi ad Metropolitam, qui causas eorum examini subiicere tenetur ».¹⁰⁵

Anno 1541 apud Simeonem, Ep. Polocensem, nobilis femina (bojarynja) Tomyla Khytovtovna accusavit virum suum Johannem, cum quo per 18 annos vitam familiarem duxerat, de physicis iniuriis sibi illatis. Simeon, causam iudicans, matrimonium eorum solvit et Johanni aliam ducere permisit. Tomyla petivit a Simenone sententiam, ut causam solutionis vinculi cognosceret, quam tamen consecuta non est. Domo igitur a Johanne expulsa alibi vixit, sed postquam per 4 annos ingentia debita pro sua substantiatione contraxit, recursum fecit ad Sigismundum Augustum. Rex litteris suis commisit Metr. Macario, ut citans Simeonem causam et sententiam iterum examinaret.¹⁰⁶